

DILEM er en paraplyorganisation for ikke-kommercielle lokale TV og radiostationer med over hundrede medlemsstationer. For en komplet medlemsliste se [www.dilem.dk](http://www.dilem.dk).

Man kan blive medlem på to måder, enten som individuelt medlem eller ved at din brancheorganisation melder sig ind.



DILEM  
Sekretariatschef  
Mogens Videbæk  
Drejervej 17.3. 2400  
København NV  
[mv@kulturcenter.dk](mailto:mv@kulturcenter.dk)



DILEM  
Formand  
Alex Heick  
Tonemestervej 9  
2400 København NV  
[alexheick@dadlnet.dk](mailto:alexheick@dadlnet.dk)

#### I dette nyhedsbrev

1. Plan for lokal-TV's overgang til MUX 1
2. Forhandling med GRAMEX især til gavn for radio
3. Økonomien i den digitale verden
4. Nye regler for tildeling af radiofrekvenser



## Stikord fra DILEMs hørings svar om digitalt TV

Mediesekretariatet foreslår to slags sendetilladelser for digitalt græsrods-TV, -regionalt og landsdækkende. Og der foreslås revision af de fremtidige tilskudsregler. Endvidere er der forslag til to modeller hvorpå man kan organisere lokal-TV i de fremtidige syv regioner. Model nr. 1 er nærmest det vi kender idag med et sendesamvirke/host broadcaster som ansvarlig for at samle de lokale udsendelser og sende dem videre i det digitale sendenet. Model 2 forslår en regional paraplyorganisation, som får sendetilladelsen og pengene, og som skal stille teknik og finansiering til rådighed for alle andre.

Meget kan menes om dette spændende og konstruktive udspil, men her skal kun kommenteres, det som kom med i DILEMs hørings svar:

Model nr. 2 kan kun bruges i regioner, hvor der er høj grad af tillid mellem ganske få aktører. Måske Bornholm, eller Fyn. I Københavnsområdet (og andre større steder) vil alt gå op i hat og briller, hvis en enkelt aktør får ret til at fordele penge og sendetid. Det bliver et sort hul, som opsuger midler og initiativer. Model nr. 1 er det vi kender, og den digitale verden er svær nok endda. Dilem foretrækker derfor model 1.

DILEM foreslår indført et programtilskud for landsdækkende stationer, som ikke har en stor bidragyder i baghånden (eks. etniske stationer), da den landsdækkende transmission bliver 7 gange så dyr som den regionale, men driftstilskudet det samme. I det hele taget for-

tjener stationer, der sender på andre sprog end dansk, nærmere overvejelse økonomisk og ang. placering i programfladen.

Principperne i tilskudsfordelingen, der favoriserer egenproduktion, er iøvrigt dybest set fornuftige.

Distributionstaksterne bør være højere for prime-time end for nattakst. DRs tegnsprogsudsendelse og TV2s region får programtid i prime-time til samme takst som lokale TV mellem 2 og 3 om natten. Det kan gøres bedre.

Bortfald af tilskud til Kabel-TV er fint. De kabelstationer, der mener det alvorligt, anbefales at søge en sendetilladelse.

### Visioner, - ikke guldfeber

Aktuelt nytænkes for lokal-TV. På Radiosiden står det mere stille. Ganske vist har Radio og tv-nævnet i årets løb efter udbud af ledig sendetid tildelt tilladelse til 50 lokalradioer. Men hvordan ser fremtiden iøvrigt ud. Kan DAB bruges, eller er FMBåndet OK som det er, og hvad skal re-planlægning af FMBåndet gøre godt for?

Aktuelt har lokalradioerne ingen plads på Danmarks aktuelt foretrukne digitale platform, som kaldes DAB. Forklaringen er guldfeber snarere end eftertanke. I nogle år syntes der ikke at være grænser for, hvor mange penge det offentlige håbede at tjene på at bortauktionere radiofrekvenser til kommercielle parter.

Men der er kun 5 mio. mennesker med 10 mio. ører i Danmark. Planlægning af radiomediets fremtid, herunder de lokale mediers rolle, er ikke kun finanspolitik men også kulturpolitik, og området fortjener både politisk focus og visionær eftertanke.

### DILEM med i CMFE

DILEM blev i maj 2008 optaget i CMFE som repræsentant for lokale elektroniske medier i Danmark. CMFE er den af EU godkendte europæiske interesseorganisation for ikke kommercielle lokale medier.

Se CMFE - Community Media Forum Europe

[www.cmfe.eu](http://www.cmfe.eu)



## LOKAL-TV efter november 2009 INFO om strukturforslagene

**M**ediesekretariatet har 14. juni fremlagt to udkast til, hvordan fremtidens digitale lokal-TV kunne se ud, når det analoge TV slukker 1. november 2009. Her afsættes 20 timers daglig til græsrod-TV fra kl. 21 aften til kl. 17 næste dag. Tilskudsrammen er dog uændret.

**F**remover vil græsrods-TV blive opdelt i egentligt lokal-tv, som primært er et geografisk bestemt begreb, og idébetonet tv, som primært er interessebestemt og derfor har sit publikum spredt over hele landet. Begge har været bærende dele af "lokal-tv" i Danmark siden 1980'erne.

**D**et er den enkelte station, der selv definerer sig som den ene eller den anden type, idet det er forskellige typer af sendetilladelser, som man søger.

**D**e to typer tv kræver forskellig adgang til sendenet, idet idébetonet tv skal sende landsdækkende, og altså have adgang til sendenet i alle syv regioner på samme tid, mens geografisk forankret lokale tv har den resterende tid i sin region. Det gør to slags tilladelser nødvendige.

Opdelingen af de 20 timers sendetid kan f.eks. være 10 timer til hvert formål, og delingen sker nok bedst i bekendtgørelsesform.

**D**et nye "skelet" i den digitale TV fremtid består således af syv regioner med hver 10 timers daglig sendetid og et nationalt sendebånd på 10 timer.

**B**egge forslag har hovedtræk til fælles med DILEMs udspil fra april 2008 (se vort nyhedsbrev nr. 1 eller [www.dilem.dk](http://www.dilem.dk)). Vi hilser selvfølgelig velkommen, at det politiske liv og Mediesekretariatet enten tilfældigvis tænker i samme baner som vi, eller gerne lader sig inspirere. DILEMs bestyrelse er af samme grund grundlæggende positiv overfor udspillet.

**M**ediesekretariatets forslag nr. 1 ligger tæt op ad DILEMs eget, mens forslag 2 er en hybrid af dette og den måde, som man har indrettet sig på i Norge, hvor sendetilladelser



### To sager

DILEM har ingen fastansatte, der kan sagsbehandle på medlemmernes vegne. Medlemmer, der får problemer, kan få gode råd, men bisidderi og assisterende sagsbehandling er der ikke mulighed for med organisationens discount koncept.

I det forløbne år har især to sager mod medlemmer af DILEM givet anledning til omtale:

DKNET var indklaget for Mediesekretariatet, - det står ikke helt klart for hvad og af hvem, men Mediesekretariatet har henlagt sagen.

Den mere alvorlige sag med tilbagebetalingskrav imod UTVstationerne potentielt i millionklassen beror aktuelt hos ombudsmanden, og det er usikkert, hvor sagen lander.

gives til sendesamvirker og ikke til stationer.

**M**odel nr. 1 er organisatorisk let at gå til, fordi det ligner, det som vi kender idag. Model nr. 2 forudsætter, at der opbygges en central organisation i hver region, som nødvendigvis må have lønnede professionelle ansatte og professionelt udstyr. Denne organisation skulle så videregive opgaver til interesserede stationer og viderformidle den nødvendige økonomi, om rester af en sådan måtte kunne forefindes.

**D**er synes her risiko for, at de sparsomme tilskudsmidler og alt for let forsvinder i den centraliserede professionelle indehaver af regionens lokal-TV paraply.

**D**ILEM kan derfor ikke anbefale model 2, men foretrækker model 1, fordi det sikrer, at de enkelte stationer selv har hånd i hanke med deres (spinkle) økonomi, samt et programansvar og en produktionsforpligtigelse.

**Mediesekretariatet er i februar slået sammen med Biblioteksstyrelsen. Samtidigt er navnet ændret til:**

**Styrelsen for Bibliotek og Medier. Mediesekretariatet**  
• H.C. Andersens Boulevard 2 • 1553 København V. Tlf.: 3373 3373 • Fax: 3373 3372 • E-mail: [radrad@mediesekretariatet.dk](mailto:radrad@mediesekretariatet.dk)

**For at markere samlingen har den nye styrelse inviteret samarbejdsparter på medieområdet til åbent hus torsdag den 18. september 2008 kl. 15-17,**

## Nye priser og procedurer



Styrelsen for Bibliotek og Medier har fremlagt en ny procedure for tildeling af nye radiofrekvenser.

## Ny procedure

### For tildeling af radiofrekvens

Der er opstillet en ny procedure for Radio- og tv-nævnets tildeling af nye frekvenser. Det følger af radio- og fjernsynslovens § 45, stk. 2, at der som hovedregel skal ske udbud af ledige sendemuligheder, herunder af ledige frekvenser. Det tilsvarende følger af bekendtgørelse om lokal radio- og fjernsynsvirksomhed § 6, som dog i stk. 3 angiver den undtagelse, at Radio- og tvnævnet – under hensyn til omfanget af den ledige sendetid sammenholdt med den resterende tilladelsesperiode – kan undlade at udbyde ledige sendemuligheder.

På sit møde i den 19. juni 2008 vedtog Radio- og tvnævnet følgende vedrørende ansøgninger om nye potentielle frekvenser til lokalradio: 1) Der kan maksimalt fremmes ansøgninger om 160 watts sendere. Der arbejdes indenfor radio- og fjernsynslovgivningen sædvanligvis med 160 watts sendere. Nuværende sendere på 500 watt eksisterer kun undtagelsesvist og skyldes en historisk enkeltstående proces i henhold til ganske særlige omstændigheder, regler og procedurer fastsat af Kulturministeriet. Det undersøges dog i øjeblikket nærmere, om der igen kan blive tale om 500W-sendere.

Ansøger skal have egeninteresse i de ansøgte sendemuligheder og skal kunne godtgøre økonomisk seriøsitet og soliditet. Ansøgeren kan kun søge om yderligere sendemuligheder, såfremt vedkommende selv ønsker at deltage i det senere udbud, dvs. selv ønsker at erhverve de nye sendemuligheder. Ansøgere, der blot søger på baggrund af en mere generel interesse i at opnå flere lokale sendemuligheder m.v., vil blive afvist, idet der skal være en reel efterspørgsel blandt stationerne om sendemuligheden.

Er der tale om en ansøger, som ikke allerede driver en radiostation af en størrelsesorden, som må forventes umiddelbart at kunne videreføre det ansøgte antal nye sendemuligheder, skal ansøger sandsynliggøre sine økonomiske og driftsmæssige muligheder herfor. Nye stationer skal vedlægge et budget.



## Hvad koster

### Digitalt lokal-TV?

Et notat fra DIGI-TV fra maj 2008 har regnet på udgifterne for lokal-TV i den digitale fremtid.

Man forudser, at der i hver region skal etableres en "host broadcaster" (d.v.s. et sendesamvirke uden sender), som skal aflevere det lokale TV-signal til TV2 regionen.

"Host broadcasteren" forudses til sendenet til at skulle betale rundt regnet 120 000 kr. i tilslutning og 60 000 kr i årligt.

Den enkelte station skal ud over at producere og afvikle sine programmer samt bidrage til "host broadcasteren" betale under 10 000 kr. pr. sendetime pr. år. (plus moms) for transmissionen i fordelingsnettet. Stationer, der søger om at sende landsdækkende, skal med denne model betale 7 x 10 000 pr. time pr. år herfor. D.v.s. at hvis man ønsker at sende landsdækkende, kan hele det offentlige tilskud bruges bare på transmissionsafgiften.

For de regionale stationer er det således nok lidt dyrere, end vi plejer, men dog indenfor økonomisk rækkevidde.

## HUSK!

**Ansøgningsfrist  
for tilskud 2009  
er 15. september**

# FORHANDLING MED GRAMEX

## I EN GOD ATMOSFÆRE

Mange lokale radiostationer (og nogle lokale TV stationer) bruger en hel del musik, der typisk er indspillet på eksempelvis CD. Dette medfører behov for indberetning og betaling både til KODA og GRAMEX.

Grundlaget herfor har til alle tider været diskotabelt (hvor lang er en elastik). Er antallet af indbyggere i et radiospredningsområde eksempelvis et relevant grundlag, eller er antallet af lyttere monstro mere interessant? Og hvis det ikke er, hvorfor er det så ikke det?

I de senere år er det blevet endnu vanskeligere med DAB, hybrid, internetradio, PodCast og jeg skal komme efter dig med ny teknologi, som du aldrig har hørt om. Men uanset, hvor mange måder man kan lytte på, får befolkningen ikke flere ører.

Man kan godt kræve milimeterretfærdighed, men det er svært og koster. Spørgsmålet er, om det overhovedet er den rigtige måde at gøre tingene på. DILEM ønsker at gå den anden vej, nemlig forenkling, billiggørelse og store linier.

# GRAMEX



Dybfrost i cykelskuret

Forhandlingerne mellem de lokale medier og ophavsrettighedsorganisationerne har været fastfrosset i længere tid. Samtidigt går den elektroniske udvikling hurtigt.

## Forhandlingstemaer med GRAMEX

I september 2008 blev genoptaget forhandlinger med GRAMEX. Som repræsentanter for de lokale medier var både SLRTV og DILEM tilstede ved det første møde, som foregik i en positiv atmosfære. Det var tydeligt, at også GRAMEX var interesseret i en nyordning.

Det blev klart, at SLRTV ønskede en anden ordning for sine medlemmer, end DILEM, og det synes derfor i skrivende stund at tegne til, at der bliver hele to nye ordninger. Hertil skal bemærkes, at det kun kan være en fordel for stationerne, at de har mulighed for at vælge á la carte. Begge ordninger bliver formentlig bedre end den aktuelle.

Her skal ikke kommenteres den model, som SLRTV forsøger at forhandle hjem. Desangående må søges info fra anden side. DILEMs forslag skal til gengæld gives et par ord med på vejen.

Vort ønske er en massiv forenkling både af papirveje og administration. Til gengæld håber vi, at kunne finde frem til et prisleje, så udgifterne til GRAMEX for DILEMs radiomedlemmer vil kunne afholdes indenfor radioernes kabelvederlag, og for TVstationerne for en del af dette. D.v.s. at DILEMs medlemsstationer ikke længere skal have penge op af lommen for at betale til GRAMEX.

Den foreløbige plan er, at de af DILEMs medlemsstationer, der ønsker at være med i ordningen, en gang om året sender os en tro og love erklæring og en kopi af deres timeindberetning til Mediesekretariatet vedrørende deres sendetimeantal, som vil danne grundlag for en årlig betaling til GRAMEX for alle DILEMs stationer tilsammen. GRAMEX administration vil herved blive reduceret til at indløse DILEMs check til GRAMEX.

Det viste sig, at GRAMEX selv havde været inde på lignende tanker, hvilket gør dette til en realistisk mulighed. Der er dog stadig løse ender, og djævelen bor i detaljen.

Hvordan forhandlingerne med GRAMEX vil ende, er endnu usikkert, men atmosfæren er god. Hvis det lykkes at komme igennem med ovennævnte tanker, vil det blive meddelt i et senere nyhedsbrev i indeværende år.

Selvfølgelig vil ingen stationer blive tvunget ind i den nye ordning. Den bliver et tilbud. Men prisreduktionen forventes at blive så massiv, så det vil blive svært at sige nej. Det er til gengæld muligt, at DILEM af finansieringsmæssige grunde bliver nødt til at afstå fra at optage nye medlemmer i dele af



**DILEM**

Formand Alex Heick, Tonemestervej 9, 2400 Kbh NV  
alexheick@dadlnet.dk www.dilem.dk